DEPARTEMENT DE LA SARTHE
MAIRIE DE
moncé-en-belin

Date de
convocation
15/03/2024

Date
d’affichage
28/03/2024

Nombre de
conseillers en
exercice
25

Présents
17

Votants
19

PROCES-VERBAL DE LA REUNION
DU CONSEIL MUNICIPAL

L’an deux mille vingt-quatre, le vingt-et-un mars a vingt heures trente
minutes, le Conseil Municipal, légalement convoqué, s’est réuni a la
mairie en séance publique sous la présidence de BOYER Iréene, Maire.

Etaient présents : Iréne BOYER, Olivier GUYON, Lucie GROLEAU,
Jean-Marc CHAVEROUX, Valérie DESHAIES, Dominique GY, Annie
QUEUIN, Miguel NAUDON, Jean-Louis BELLANGER, Charles
MESNIL, Claude LE BIHAN, Mouna BEN DRISS, David CAZIMAJOU,
Dominigue LAURENCON, Thomas TESSIER, Charléne GANDINI,
Annie FRIMONT, formant la majorité des membres en exercice.

Absents : Mélanie CHAILLEUX, Nicolas LELONG, Emmanuel
MAILLARD.

Excusés : Gaélle JOUVET, Sylvie DUGAST, Hélene MAUROUARD,
Florence BOURGEOQIS, Christine GALPIN.

Procurations : Florence BOURGEOIS a Dominique GY,
Christine GALPIN a Jean-Marc CHAVEROUX.

Secrétaire de séance : Dominiqgue LAURENCON

Ovrdre du jour de la séance :

1° Démission d’une Adjointe au Maire et Conseillére Municipale
2° Suppression d'un poste d’Adjoint au Maire
3° Indemnités de fonction du Maire, des Adjoints et conseillers délégués (délibération

modificative suite a la suppression d’un poste d’Adjoint au Maire)

4° Approbation du Procés-Verbal de la séance précédente

5° Rapport d’Orientation Budgétaire et Débat d’Orientation Budgétaire 2024 pour le
budget principal et le budget annexe de la galerie commerciale

6° Décisions prises par délégation
7° Questions diverses
19 DEMISSION ]
D’UNE ADJOINTE AU MAIRE ET CONSEILLERE MUNICIPALE

Madame le Maire fait part au Conseil Municipal, que Madame Isabelle MENAGER, par
courrier du 8 février 2024, adressé a Monsieur le Préfet de la Sarthe, a souhaité se démetire
de ses fonctions d’Adjointe au Maire et de Conseillére Municipale.

Madame le Maire donne lecture de la copie du courrier recu et informe que Monsieur le Préfet
de la Sarthe a accepté la démission de Madame Isabelle MENAGER, que cette décision a pris

effet au 1° mars 2024, a la date de notification du courrier.




SUPPRESSION

20 D’UN POSTE D’ADJOINT AU MAIRE

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales, et notamment l’article L.2122-7-2 et L
2122-8,

Vu la délibération du 26 mai 2020 élisant Iréne BOYER, Maire de Moncé en Belin,
Vu la délibération du 26 mai 2020 élisant les adjoints au Maire de Moncé en Belin,

Vu la délibération du 20 décembre 2021 relative au remplacement du 8™ Adjoint au Maire de
Moncé en Belin,

Vu la délibération du 10 janvier 2022 relative au remplacement du 5™ Adjoint au Maire de
Moncé en Belin,

Vu la délibération du 04 février 2022 relative au remplacement du 7% Adjoint au Maire de
Moncé en Belin,

Vu la démission de ses fonctions d’Adjointe au Maire, présentée par Madame Isabelle
MENAGER a Madame le Maire, et acceptée par Monsieur le Préfet de la Sarthe en date du 1
mars 2024.

Suite a la démission de Madame Isabelle MENAGER, Madame le Maire propose au Conseil
Municipal de réduire le nombre d’Adjoints au Maire a 7 au lieu de 8. Chaque adjoint, a partir
du rang auquel figurait Madame Isabelle MENAGER, remonte ainsi sur le rang immédiatement
supérieur, dans l’ordre des Adjoints.

Madame le Maire précise que les fonctions occupées par Madame Isabelle MENAGER seront
transférées a Monsieur Miguel NAUDON, 3™ Adjoint.

Apres en avoir délibéré, le Conseil Municipal :
v' Approuve la suppression d’un poste d’Adjoint au Maire et la réduction du nombre

d’Adjoints au Maire, ainsi porté a 7.
v Décide d’actualiser le tableau du Conseil Municipal.

Pour : 19 Contre : 0 Abstention : 0
INDEMNITES DE FONCTION
21 DU MAIRE, DES ADJOINTS ET CONSEILLERS DELEGUES
(délibération modificative suite a la suppression d’un poste d’Adjoint au Maire)

Le Conseil Municipal,

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales, notamment les articles L 2123-20a L 2123-
24-1,

Vu Uarticle L 2123-20 du CGCT qui fixe les taux maximums des indemnités de fonction des
maires, adjoints et conseillers municipaux,



Vu le procés-verbal de la séance d’installation du Conseil Municipal en date du 26 mai 2020
constatant [’élection du maire et de 8 adjoints,

Vu la délibération prise précédemment diminuant le nombre d’Adjoints a 7 au lieu de 8.

Considérant qu’il appartient au Conseil Municipal de déterminer les taux des indemnités des
élus locaux pour [’exercice de leurs fonctions, dans la limite des taux maximum fixés par la loi,

Vu les délégations de fonction suivantes :

Monsieur Jean-Marc CHAVEROUX 1°" Adjoint au Maire en charge des Services généraux et
des ressources humaines,

Madame Annie QUEUIN 2™ Adjointe au Maire en charge du Centre Communal d’Action
Sociale,

Monsieur Miguel NAUDON 3™ Adjoint au Maire en charge du monde associatif : sport,
culture, et vie locale ainsi que de la communication (site internet, bulletins municipaux,

panneaux d’affichage)

Monsieur Charles MESNIL 4" Adjoint au Maire en charge a la promotion du territoire et
du développement économique et en charge de la transition énergétique,

Madame Christine GALPIN 5™ Adjointe au Maire en charge de la voirie, des espaces verts
et de la qualité environnementale,

Monsieur Olivier GUYON 6°™ Adjoint au Maire en charge des finances et a l’organisation
des fétes et cérémonies,

Madame Florence BOURGEOIS 7°™ Adjointe au Maire en charge de [’éducation et de la
jeunesse

Monsieur Jean-Louis BELLANGER Conseiller délégué en charge de I'habitat, I'urbanisme
et le renouvellement urbain,

Madame Lucie GROLEAU Conseillére déléguée en charge de la mobilisation et cohérence de
Uaction socio-éducative sur la jeunesse et la communauté de communes

Madame Valérie DESHAIES Conseillére déléguée en charge de la mobilisation et cohérence
de I'action socio-éducative sur la jeunesse et la communauté de communes

Monsieur Dominique GY Conseiller délégué en charge de la restauration scolaire et de la
charte de proximité,

Madame Gaélle JOUVET Conseillére déléguée en charge de la gestion du cimetiére.

Considérant que pour une commune de 3737 habitants, le taux maximal de I'indemnité du
Maire en pourcentage de l'indice brut terminal 1027 de ’échelle indiciaire de la fonction
publique ne peut dépasser 55 %.



Considérant que pour une commune de 3737 habitants, le taux maximal de I’indemnité d’un
Adjoint en pourcentage de !’indice brut terminal 1027 de I’échelle indiciaire de la Sfonction
publique ne peut dépasser 22 %.

Considérant la nécessité d’actualiser le tableau du Conseil Municipal et le tableau des
indemnités de fonction allouées aux élus dans la limite de | ‘enveloppe globale, Madame le
Maire propose de maintenir le pourcentage actuel des indemnités.

Aprés en avoir délibéré, le Conseil Municipal :

v' Décide de maintenir la répartition des indemnités de Jonction versées au Maire, aux
Adjoints et aux Conseillers Municipaux.

V' D’annexer i la présente délibération le tableau récapitulant l'ensemble des indemnités
versées aux élus.

Pour : 19 Contre : 0 Abstention : 0
22 APPROBATION DU PROCES-VERBAL DE LA SEANCE PRECEDENTE

Madame le Maire soumet le procés-verbal de la séance du 19 février 2024 & "approbation des
conseillers municipaux.

Ces derniers sont invités a faire savoir s’ils ont des remarques & formuler sur ce proces- verbal
avant son adoption définitive.

Apres en avoir délibéré, le Conseil Municipal :
v’ Approuve le procés-verbal de la séance du 19 février 2024.

Ne participent pas a ce vote : Mélanie CHAILLEUX, Nicolas LELONG, Isabelle MENAGER,
Miguel NAUDON, Gaélle JOUVET, Sylvie DUGAST, Florence BOURGEOIS, Mouna BEN
DRISS, Emmanuel MAILLARD.

Pour : 15 Contre : 0 Abstention : 0

BUDGET PRINCIPAL - BUDGET ANNEXE DE LA GALERIE COMMERCIALE |

23 Rapport d’Orientation Budgétaire et Débat d’Orientation Budgétaire 2024

Madame le Maire rappelle que, conformément a I’Article L.2312-1 du Code Général des
Collectivités Territoriales (C.G.C.T,), la tenue du Débat d’Orientation Budgétaire (DOB) est
obligatoire dans les Communes de 3500 habitants et plus.

La Loi NOTRe a introduit I'obligation & l'exécutif de la Commune de présenter un Rapport
d’Orientation Budgétaires (ROB) dans lequel doit apparaitre les orientations budgétaires, les

engagements pluriannuels envisagés, la structure et la gestion de la dette.

Le débat doit avoir lieu dans les deux mois précédant I’examen du Budget Primitif.



Le Débat d’Orientation Budgétaire n’a aucun caractére décisionnel. 1l fait l'objet d'une
délibération rappelant les éléments de discussion.

Le Rapport d’Orientation Budgétaire a été préparé pour le budget principal lors de la réunion
de la Commission Finances qui a eu lieu le 21 février 2024 et de la réunion de travail du Conseil
Municipal du 11 mars 2024.

Chagque Conseiller Municipal a été destinataire des éléments dudit Rapport.

Monsieur Olivier GUYON présente au Conseil Municipal le Rapport d’Orientation Budgétaire
annexé a la présente délibération.

Ce ROB donne lieu au Débar d’Orientation Budgétaire au cours duquel chaque élu peut
exprimer ses observations.

Débat :

Intervention d’Olivier GUYON : vous avez tous reg¢u les documents préalablement a cette
réunion pour pouvoir suivre ce Rapport d’Orientation Budgétaire. Je tenais a vous informer
qu’il y a eu quelques petites modifications dans le ROB du fait d’un retour de Mme AUBER, de
la DGFIP. Il faut donc lire en dépenses de fonctionnement, 2 911 245,87 € ce qui nous donne
un compte de gestion établi a 489 232,68 €, un compte administratif en fonctionnement qui
s’établi a 703 232,68 € et donc un résultat de I'exercice liquidé a hauteur de 1 024 769,53 €.

Question de David CAZIMAJOU : pourquoi ce changement ?

Réponse d’Olivier GUYON : une facture GAZEL, sur l'année 2023, a été regue a la Trésorerie
et non a la Mairie. Elle a donc été prise en charge au niveau de la Trésorerie mais pas de notre
cété. Il s agit d’un réajustement afin que les comptes de la Trésorerie et les ndtres coincident.
A la suite de ce tableau, nous avons donc un résultat positif de 911 427,79 € et une affectation
qui change pour le R1068 a 503 232,68 €. L explication vient d’une augmentation du budget
énergie, électricité-gaz, de + 91 200 € au total.

Question d’Olivier GUYON : souhaitez-vous que je vous donne lecture du ROB ?

Réponse de David CAZIMAJOU : non, nous en avons pris connaissance.

Question de Thomas TESSIER : pourquoi n’a-t-on pas réalisé le virement de 427 000 € en
chapitre 23 7

Réponse d’Olivier GUYON : ¢’était pour avoir une lecture plus juste, pour avoir [’éclairage
du 506 748,18 €, qui correspond a la différence entre ce que nous avons budgétisé au niveau
des dépenses de fonctionnement et ce que nous avons réalisé.

Question de Thomas TESSIER : a quoi correspondent-ils ? le virement n’a donc pas été
effectué ?




Réponse _d’Olivier GUYON : les 427 000 € correspondent au virement de la section
investissement. C’est le virement de ['année précédente, qui a bien été effectué.

Réponse de Jean-Marc CHAVEROUX : lorsque I’on prépare un budget prévisionnel, c’est une
obligation que nous avons de payer le capital des emprunts qui est en investissement. Donc en
Jonctionnement, on prévoit la somme correspondant au capital, c’est-a-dire 427 000 € pour
2023. Nous ferons pareil pour ’année 2024. A la fin de I’année, comme le résultat fait que nous
n'avons pas ulilisé cette somme puisque ce que nous avions en recettes d’investissement
suffisaient a financer les dépenses d’investissement, nous n’avons pas utilisé ces 427 000 €. Ca
Jait donc un reliquat positif du budget 2023 qui servira pour le budget 2024.

Question de Thomas TESSIER : qu’est-ce qui fait qu aux chapitres 13 et 16, nous avons une
telle différence entre le budget et le total réalisé ? Pourquoi a-t-on budgétisé 91 700 € et
pourquoi a-t-on pergu 14 776 € ? Et emprunts et dettes assimilés, les 300 000 € d’écart ?

Réponse d’Olivier GUYON : ce sont des subventions que nous n’avons pas percues. 1l me
semble qu’il s’agit du fait des blocages avec les travaux de la boulangerie.

Réponse de Madame le Maire : ¢’est une subvention dont nous sommes dans [ attente, & hauteur
de 90 000 € dans le cadre de I’éclairage public.

Question de Thomas TESSIER : oui mais I’éclairage public, la subvention n’est pas de
80 000€.

Réponse de Madame le Maire . il y a 91 000 €.

Réponse de Sophie CANARELLI : les 14 000 € correspondent aux amendes de police qui
n’étaient pas prévues au budget et n’étaient pas inscrites.

Intervention de Charles MESNIL : la notification de subvention des 91 000 € a été recue en
Jjuin.

Intervention de Jean-Marc CHAVERQUX : lorsque l'on fait un budget prévisionnel, on ne
prévoit jamais les subventions qui n’ont pas été notifiées. C’est pour cela que l'on fait un
emprunt d’équilibre, qui dés lors que les subventions arrivent, est diminué d’autant et on ne
Jait pas ’emprunt dans ce cas-la. Concernant I'éclairage public, on a eu une notification de
subvention de la Préfecture de 91 000 € (arrondis) donc ¢a, budgétairement on les rentre, sauf
que on ne les a pas touchés du fait que les travaux n’ont pas été faits. Nous avons voté
collectivement le report des travaux du fait qu’il nous manquait un certain nombre de
subvention que nous espérions. L’année derniére, on a fait un budget prévisionnel en
investissement, on a prévu un emprunt de 400 000 € je crois et lui non plus on ne I'a pas touché
puisque les travaux n'ont pas été faits. Mais, si on avait bien touché les 91 000 € et si nous
avions eu besoin d’un emprunt, on aurait enlevé les 91 000 des 400 000 €.

Intervention de Madame le Maire : tant que nous n’avons pas I’ensemble des notifications, il
est plus sage de ne pas les compter.

Question de David CAZIMAJOU : c’est pour ¢a qu’a la ligne 16, sachant qu’on n’a pas
emprunté, on a que 584 au lieu des 309 000 € budgétés ?




Réponse de Madame le Maire : effectivement, il y a 308 675 € de disponible fictivement, c’est
une écriture comptable.

Question de _Thomas TESSIER : il me semble qu’en 2021, le budget dépenses de
fonctionnement était de 2 800 000 €. Qu’est-ce qui fait qu’on augmente de quasiment de
700 000 € ?

Intervention de Miguel NAUDON : en 2021, la dépense de fonctionnement était a 3 003 847 €
c’est ce que nous avons communiqué dans le bulletin.

Intervention de Jean-Marc CHAVEROQUX : en réalisé, 2021, c’est 2 600 000 €, 2022 c’est
2700 000 € 2023 c’est 2 900 000 € - réalisés 2 908 000 €, et la il est en prévisionnel a
3 100 000 €, compte tenu de I’augmentation des salaires, des fluides et des contrats que nous
avons dii renouveler, et qui étaient a la hausse. 1l est difficile de comparer un réalisé et un
prévisionnel sur des années différentes.

Question de Thomas TESSIER : combien 2021 ?

Réponse de Jean-Marc CHAVERQUX : en réalisé, 2 647 000 €.

Intervention_de Thomas TESSIER : on ne peut pas comparer puisqu’il y a du réalisé et du
prévisionnel, 2024 n’étant pas fait.

Intervention de Madame le Maire : on est malgré tout d’accord pour dire que le budget de
fonctionnement explose.

Question de Thomas TESSIER : une fois que nous avons le résultat de 911 427 €, derriere on
utilise les comptes R0O0I et R1068 pour la section investissement. C’est quoi ces comptes ?

Réponse de Jean-Marc CHAVERQUX : ce que I’on sait, c’est que le compte administratif de
I’investissement ne peut rester qu’en investissement, soit les 321 536 € et ce qu’on trouve en
RO01. Et obligatoirement, cette somme va en investissement, on ne peut pas la mettre ailleurs.
Aprés, Dautre résultat, on peut en metire en fonctionnemeni et on peut en metire en
investissement. Donc on a décidé de mettre 200 000 € en fonctionnement parce qu’on ne peut
pas faire un virement de l'investissement vers le fonctionnement mais on peut toujours le faire
du fonctionnement vers 1'investissement. Donc, il vaut mieux assurer une certaine somme en
fonctionnement et si on a besoin en investissement, on a celte « réserve » qui pourrait servir en
investissement mais également en fonctionnement parce que nous pouvons avoir des dépenses
supplémentaires au cours de ['année. L’écriture obligatoire, c’est que le résuliat
d’investissement 2023 est obligatoirement en RO0I parce que ¢a reste en investissement.
L autre par contre, on peut le scinder en fonctionnement ou en investissement ou tout mettre en
fonctionnement ou en investissement. Comptablement, il y a donc deux comptes qui existent :
le R1068 pour I’investissement et le R002 pour le fonctionnement.




Question de Thomas TESSIER : au compte 617 du budget de la galerie commerciale, on fait
appel a qui et ¢a correspond a quoi ? Je pense que la question est pour Charles. C’est budgété
pour 2024.

Réponse de Charles MESNIL : ce sont des études pour ['éventuelle extension de la galerie
commerciale de I'Intermarché. Une étude est en train d’étre menée par AMENAQ, société
anciennement appelée SECOS, sur laquelle on avait pu construire la galerie commerciale a
[’époque. Aujourd’hui, l'idée est de revoir avec eux pour se faire financer [’extension de la
galerie commerciale. Des études seront a@ mener, prises en charge par la commune. Nous
sommes au début de ce dossier pour le moment.

Question de Thomas TESSIER : dans les recettes, a-t-on pris en compte le chiffre d’affaires
de I’Intermarché ? Je crois que oui, nous [’avions évoqué lors de la derniére réunion.

Réponse de Charles MESNIL : il ne me semble pas non. Aujourd’hui, nous sommes partis sur
une prévision moyenne. Globalement, si on est dans les résultats que nous nous étions donnés,
nous avons prévu un résultat de recettes pour la galerie commerciale autour des 41 000 €.
Dans les objectifs, nous devrions étre autour des 80 000 € en fin d’année 2024.

Question de Thomas TESSIER : au compte 2313, quels sont les travaux a hauteur de 50 000
€ ? Au temps pour moi, je n’étais pas sur la bonne année.

Intervention de Jean-Marc CHAVERQUX : par rapport au débat que nous devons avoir ce soir
et notamment le document qui a été envoye, il y a quand méme des élements qui figurent dessus
comme [’endettement. Je crois savoir que quelqu 'un a posé une question lors du dernier conseil
municipal sur |’endettement. Vous avez donc ici ’ensemble des emprunts qui restent a devoir,
la courbe avec l’endettement de la commune qui va durer un petit moment puisque nous avons
aujourd’hui 7 années de remboursement par rapport au résultat de chaque année. Ce qui fait
que notre capital d’emprunt remboursé par rapport au résultat de 1'année 2023 permet de
rembourser grossierement 7 années, ce qui est trop élevé par rapport & la strate de notre
commune puisque nous devrions étre aux alentours de 2 a 3 années. La Préfecture juge que
c’est un peu élevé. La courbe que [’on a, capital et intéréts, on s apercoit que jusqu’en 2028-
2029, on est sur une position haute par rapport a une commune de notre strate. Sur le Rapport
d’Orientation Budgétaire, comme c’est obligatoire d’ailleurs, on a tous les encours de dette
que !’on a souscrit depuis le plus ancien en 2000 et jusqu’en 2044. 1l est également obligatoire
d’indiquer les indemnités pergues par les élus. La courbe concernant les emprunts de la galerie
commerciale est également présentée.

Question de Madame le Maire : comme vous le savez, depuis le début de ce mandat, nous
n’avons pas procédé a l’augmentation de 1’impot depuis 3 ans. Sauf qu’aujourd’hui, les coiits
de fonctionnement explosent, il y a également des travaux a faire dans les bdtiments qui sont
considérables et ¢a nous tombe dessus au quotidien. Je pense qu’il est nécessaire d'envisage
une augmentation, que je vais nommer douce méme si elle n’est jamais douce. On ne peut pas
faire autrement que générer de la recette si nous voulons continuer a faire des travaux et a
pouvoir faire vivre cette commune. Nous avons fait faire une simulation par Madame AUBER.
L’idée, c était de vous proposer une augmentation de 2,5 % nous donnant un résultat de 35 746




€ voire 3 % nous donnant un résultat de 43 091 €. Sur cette idée d’augmentation d’impots,
seriez-vous d’accord ?

Réponse de Dominigue GY : au bout d’un moment, je pense qu’il n’y a pas le choix. Avec une
explication, les gens vont comprendre.

Question de Madame le Maire : j 'aimerai bien entendre tout le monde. 1l faudra effectivement
que la population soit informée et expliquer les raisons de ce choix et ne pas faire oublier aussi
que, pendant 3 ans, il y a eu le COVID etc. Nous avons souhaité maintenir les choses comme
elles étaient. Aujourd’hui, il faut augmenter de 2,5 % par an, sinon nous devrons augmenter de
facon significative et brutalement. Qu’en pensez-vous ? Le budget de fonctionnement explose
et ca va continuer. Le SDIS est passé au Val 'Rhonne, il y a des travaux a faire pour des coiits
importants. Qui est pour 3 % d’augmentation ? 3 élus, donc je propose 2,5 % d’augmentation.

Réponse de Jean-Marc CHAVERQUX : j’explique mon choix puisqu il faut I’expliquer dans le
compte rendu. Mon choix d’augmenter de 2,5 % cette année, c’est parce que d’autres l'ont
augmenté et cela concerne nos administrés. La Communauté de communes passe son taux de
3 a 3,5 %, les ordures ménagéres augmentent de 19 %. Il faut que nous augmentions de fagon
progressive méme Si nous savons que nous avons de grosses dépenses a venir.

Intervention _de Charles MESNIL : nous sommes restés trop longtemps sans toucher les
augmentations d’impéts et le jour ou il faut y toucher, il faut faire des augmentations assez
séveres, drastiques et importantes. Si on le fait régulierement, on fait mieux passer. Il aurait
peut-étre fallu qu’on anticipe ¢a. On voit bien qu’aujourd’hui, la situation change, elle évolue
et on va devoir se projeter. La deuxiéme chose, c¢’est qu’aujourd’hui, on a du mal & construire
les budgets et les projets que nous voudrions faire pour la commune. On se rend compte,
I’expérience faisant, que lorsqu’on demande des subventions, on a des difficultés a les obtenir
ou on n'a pas les montants escomptés, on engage des travaux en nous faisant espérer des choses
et derriére on n'a pas les volumes de subventions ce qui a un impact sur la commune. Ce qui
veut dire que demain, sur des projets qui vont étre déterminants pour la commune, on va étre
en difficulté pour pouvoir faire ces montages financiers. A cela s’ajoute un parc immobilier
vieillissant, on se retrouve avec des bdtiments ot on va arriver sur les premiéres phases de
rénovation qui vont nous coiiter cher. On arrive aussi sur le phénomene ou on va nous imposer
de faire ces travaux-la dans le cadre de la transition énergétique. Le dernier point qui moi me
parait important, ¢’est ’évolution de notre pays parce qu’aujourd’hui, on a toujours une dette
considérable qu’il va falloir résoudre un jour, et ¢a passera par des économies sévéres ou nous
en serons les premiers @ en subir les conséquences. Ca va arriver trés prochainement, on va
attendre le mois prochain, la sortie des notations de la France. Si ¢a augmente, les taux
d’intéréts risquent de changer et le cofit de la dette risque d’augmenter aussi.

Intervention de Madame le Maire : nous sommes plutot dans la carte de la prudence en étant
bien en éveille de tout ce qui se passe aux alentours pour éviter que ce soit trop violent pour
nos administrés et pour qu’on continue & faire vivre notre commune en prenant le parti
d’entretenir ['existant puisque visiblement, il en a besoin.

24 DECISIONS PRISES PAR DELEGATION

Madame le Maire expose au Conseil Municipal ce qui suit :



Vu larticle L2122-22 du Code Général des Collectivités Territoriales,

Vu la délégation accordée a Madame le Maire par délibération le 4 juin 2020 et modifiée le 8
Juillet 2021,

Considérant I'obligation de présenter au Conseil Municipal les décisions prises par Madame
le Maire en vertu de cette délégation,

Le Conseil Municipal prend note des décisions suivantes :

Comptabilité :

e La liste des engagements saisis entre le 22 février 2024 au 14 mars 2024 est jointe & la
présente convocation.

Urbanisme :
e Liste des Déclarations d’intention d’aliéner pour les immeubles

DATE REFERENCE CADASTRALE | ADRESSE
29/01/2024 AA 153 6 rue des Castilles
29/01/2024 BB 29 34 boulevard Sirius

o Liste des concessions de cimetiére :

DATE ACHAT OU RENOUVELLEMENT PRIX
19/02/2024 Achat concession CUQI R2 380 €

Liste des conventions signées par délégation :

DATE CONVENTION
27/02/2024 Convention accueil d’auteure Stéphanie Richard
Mise a disposition d’une salle « rotonde » de I’école élémentaire avec
04/03/2024 14 RUCHE
25 QUESTIONS DIVERSES

Dates des prochaines réunions du Conseil Municipal
Reéunions du Conseil Municipal

Mercredi 10 avril 2024 (Vote des budgets)

Mercredi 15 mai 2024

Lundi 24 juin 2024




Lundi 26 aoiit 2024
Lundi 30 septembre 2024
Lundi 4 novembre 2024
Lundi 9 décembre 2024

Question de Thomas TESSIER : au dernier Conseil municipal, nous n’avions pas la liste des
DIA et je me pose la question de savoir si entre février et mars, il n'y a eu que 2 mouvements,
ca m’interpelle.

Réponse de Jean-Louis BELLANGER : oui, les dossiers vont attendre puisque la secrétaire
chargée de |'urbanisme se charge également des élections.

Intervention de Madame le Maire : je vous rappelle que les élections européennes auront lieu
le 9 juin 2024 et vous remercie par avance de bien vous rendre disponible a cette date.

Question de David CAZIMAJOU : concernant l’école, on nous a envoyé les éléments pour
signer la pétition, chose que j’ai faite, et j‘aimerai savoir s’il y a d’autres actions prévues,
comme une manifestation, pour pouvoir les soutenir.

Réponse de Madame le Maire : ils sont soutenus. Nous sommes en relation avec Monsieur
FLEURAT. 1l y a des demandes pour mettre des panneaux « non @ la fermeture » au niveau de
[’école, mais ¢a ne pourra pas rester la trés longtemps puisque mi-mai, nous devons mettre les
panneaux pour les élections. En tous les cas, au niveau de la Massonniére, ¢a ne pose aucun
probléme. Les parents d’éléves ont demandé aussi a en mettre coté parking. Et puis un certain
nombre d’actions sont prévues.

Séance cloturée a 22h00
Aprées le Conseil Municipal,

Procés-verbal arrété a la séance du Conseil Municipal du 10 avril 2024.
Prise en compte des €ventuelles remarques formulées lors de la séance du 10 avril 2024 :
Sans observation

Fait 3 Moncé-en-Belin, le 11 avril 2024

Le Secrétaire de Séance, Le Maire,
Dominique LA NCON Iréne BOYER

Publié le 17 avril 2024






